
 
 

 
 

 
 
 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\INFRA-P\PASTISS\2022\2022_02_04_AM_RDA_49_Braccio robotico collaborativo\Aggiudicazione 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), del D.L. 76/2020, per l’affidamento della 
fornitura di un braccio robotico collaborativo - CIG 9104118BD5 - CUI F00518460019202100097 - CUP 
E18D19002020007 - CID 321-39 
 
L’anno 2022 il giorno 21 del mese di marzo, alle ore 09.30 in modalità telematica attraverso l’utilizzo del 
software Microsoft Teams in dotazione all’Ateneo, prosegue l’esame delle offerte pervenute da parte delle 
ditte invitate a presentare offerta per il servizio indicato in titolo. 
Sono presenti, attraverso call in modalità telematica, i componenti della Commissione Giudicatrice 
composta da: 
 
 Prof. Taian Martins – in qualità di presidente; 
 Prof.ssa Kristen Meiburger; 
 Prof.ssa Mara Terzini 

 
Presiede e coordina le operazioni telematiche della seduta di gara (attraverso call con il software Microsoft 
Teams) e lo sblocco delle offerte telematiche sulla piattaforma elettronica MePA, il Sig. Andrea Morlino 
dell’ufficio Buyer dell’Area AQUI. 
 

Premesso che: 
 

nella seduta precedente del 17.03.2022 la Commissione Giudicatrice, al termine delle verifiche delle offerte, 
ha ritenuto opportuno richiedere un chiarimento all’operatore economico SCAGLIA INDEVA SPA, fissando il 
termine di scadenza entro e non oltre le ore 12:00 del 22 marzo 2022; 

 

Tutto ciò premesso 

in data 18.03.2022, nel rispetto della scadenza imposta dalla SA, l’operatore SCAGLIA INDEVA SPA ha inviato 
risposta tramite la funzione “Comunicazioni con i fornitori” presente tra le funzionalità di gestione della RDO 
n. 2962859. 
 
Dalla risposta ricevuta, esaminata attentamente dalla Commissione Giudicatrice, si evince quanto riportato 
nel prospetto seguente. 

 

 RAGIONE SOCIALE ELEMENTI TECNICI MINIMI A PENA ESCLUSIONE 

1 HOMBERGER 

Nella documentazione tecnica risulta presente l’offerta 
economica finale. Pertanto, violando il principio di segretezza 
dell’offerta economica, lo stesso, NON È AMMESSO alla fase 
successiva della procedura. 

2 SCAGLIA INDEVA SPA 

L’operatore economico, a fronte di richiesta di chiarimento 
inviata dalla Stazione Appaltante, ha confermato la duplice 
possibilità offerta dal sistema di ancoraggio offerto per il tavolo 
di lavoro. 
Preso atto di quanto sopra indicato, il prodotto offerto risulta 
essere conforme alle specifiche tecniche minime poste a pena 
di esclusione. 
L’operatore economico È AMMESSO alla fase successiva della 
procedura. 

 



 
 

 
 

 
 
 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\INFRA-P\PASTISS\2022\2022_02_04_AM_RDA_49_Braccio robotico collaborativo\Aggiudicazione 

La Commissione Giudicatrice procede quindi alla valutazione degli elementi tecnici premiali previsti 
nell’ambito dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  
 
La situazione che emerge è la seguente: 
 

ELEMENTO DI VALUTAZIONE 
SCAGLIA INDEVA SPA\ 

VALORE OFFERTO PUNTI 

EV1 – Funzionalità aggiuntive a livello hardware o software che 
permettano il miglioramento del robot collaborativo in termini di 
prestazioni, controllo, usabilità o declinazioni operative. A titolo 
esemplificativo e non esaustivo saranno considerate funzionalità 
come: (i) compatibilità con linguaggio Python per la programmazione 
di eseguibili ad alto livello, (ii) integrazione di una piattaforma che 
permetta l’estensione della connettività e sincronizzazione dei 
programmi tra il software e il manipolatore, (iii) sistema software che 
permetta la registrazione dell’intera traiettoria della flangia terminale 
quando manovrata a guida libera, in modo da poter essere 
successivamente riprodotta autonomamente dal cobot. 

Non sviluppato 0/30 

EV2 - Aggiornamento GRATUITO del software 36 mesi 10/10 

EV3 – Estensione GRATUITA della garanzia sul robot oltre ai 12 mesi 
minimi di legge 

24 mesi 15/15 

EV4 - Addestramento operativo GRATUITO per almeno 4 persone on-
site 

2 giorni 5/5 

EV5 - Supporto tecnico remoto GRATUITO valido per un anno a partire 
dall’addestramento operativo 

10 ore 10/10 

TOTALE PUNTEGGIO TECNICO 40/70 
 
La Commissione Giudicatrice provvede ad attribuire sul portale MePA il punteggio tecnico premiale previsto 
nell’ambito dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come espressamente riportato nel prospetto di 
cui sopra. 
La situazione che emerge è la seguente: 
 

Operatore economico Punteggio tecnico ottenuto  Punteggio tecnico riparametrato 

1 SCAGLIA INDEVA SPA 40/70 70/70 

     
 

Alle ore 09.54., alla luce dell’analisi tecnica effettuata sulle offerte, la Commissione Giudicatrice procede con 
l’approvazione e l’esclusione, sul portale MePA, delle offerte tecniche dei concorrenti. 
 
Alle ore 09.57 la Commissione Giudicatrice procede con lo sblocco dell’offerta economica dell’operatore 
economico SCAGLIA INDEVA SPA, unico operatore rimasto in gara, ed al prelievo della relativa 
documentazione. 
Il file di offerta economica risulta correttamente caricato e in possesso di firma digitale valida ma, per un 
momentaneo disservizio della piattaforma MePA, non risulta possibile effettuarne il download. 



 
 

 
 

 
 
 

 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Servizio Pianificazione Acquisti e Procurement  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6395   fax: +39 011.090.6640 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\INFRA-P\PASTISS\2022\2022_02_04_AM_RDA_49_Braccio robotico collaborativo\Aggiudicazione 

Alle ore 10.01 ca., alla luce di quanto sopra esposto, la Commissione Giudicatrice termina la seduta fissando 
il proseguimento delle operazioni per il 22.03 alle ore 14.30. 
 
 
Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante. 
 
 
La Commissione Giudicatrice 
 
Prof. Taian Martins                            Firmato Martins 
 
Prof.ssa Kristen Meiburger             Firmato Meiburger 
 
Prof.ssa Mara Terzini                       Firmato Terzini 
 
 
 
 


